Daß der Schöpfer der trinitarische Gott ist, steht für Hugo fest: „Im Schöpfungswerk können der Vater und der Sohn und der Heilige Geist überhaupt nicht getrennt werden, da sie in einer Gottheit, in der und durch die sie wirken, eins sind“<sup>245</sup>. S. Ernst hat aber gezeigt, daß der dreifaltige Gott als Schöpfer nach Hugo von St. Viktor Sache des Glaubens ist und nicht an der geschaffenen Welt selbst

gleichgültig zu behandeln. Diesem Naturgebot war das Gebot der Disziplin an die Seite gestellt, damit der Mensch nicht nur das sichtbare Gut bewahre, sondern auch das unsichtbare Gut erreiche.“

<sup>241</sup> Vgl. *De sacramentis* I, II, 1; Berndt, 59, 12-14 / PL 176, 205C: „Causa ergo conditionis humanae ante omnia est et ipsam investigare oportet supra omnia et ante omnia, quae tempore orta sunt et ante tempora ordinata sunt.“

<sup>242</sup> Vgl. *De sacramentis* I, II, 1; Berndt, 59,23 – 60,3 / PL 176, 205D-206A: „Ita positus est in medio homo, ut et ei serviretur et ipse serviret ... Voluit enim Deus, ut ab homine sibi serviretur; sic tamen ut ea servitute non Deus sed homo ipse serviens iuaretur.“ Der Mensch steht in der Weise im Mittelpunkt der gesamten Schöpfung, daß ihm sowohl die um seinetwillen geschaffene Welt von unten her zu Diensten ist, indem sie ihm das zum Leben Notwendige zur Verfügung stellt, als auch sein Dienst für Gott nicht etwa Gott nützt, sondern dem Menschen selbst, insofern ihm seine Beziehung zu Gott von oben her sein eigentliches Glück bringt, indem er sich in ihr seines Zieles und Zweckes erfreuen kann; vgl. hierzu Karfíková, *De esse ad pulchrum esse*, 88. Vgl. auch Ernst, *Gewißheit des Glaubens*, 114. Hugos Reflexionen auf die Stellung des Menschen in der Schöpfung finden sich in: *De sacramentis* I, II, 1; Berndt, 59-60 / PL 176, 205A-206C. Die entscheidende Aussage ist *De sacramentis* I, II, 1; Berndt, 60, 5-8 / PL 176, 206B: „Ergo totum bonum hominis erat; videlicet et quod factum est propter ipsum, et propter quod factus est ipse. Sed aliud bonum deorsum erat et desubtus sumebatur ad necessitatem, aliud bonum sursum erat, et desuper sumebatur ad felicitatem.“

<sup>243</sup> Diese Idee hat Hugo von St. Viktor aus der Gedankenwelt des Ps.-Dionysius entlehnt. Hugo kommentiert ihn: „Prima principalis omnium et forma et exemplar reliquarum summa et ineffabilis potestas est Trinitas, simplex et una et uniformis sine gradu et differentia, et comparatione, summa et aeterna et perfecta et vera in omnia opera sua“; *Expositio* I, 3; PL 175, 929C.